
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022080300298

298

Nº 146, quarta-feira, 3 de agosto de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 154051 - UFV-VICOSA

Número do Contrato: 81/2021.
Nº Processo: 23114.001692/2020-00.
Pregão. Nº 72/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE VICOSA. Contratado:
54.222.401/0001-15 - ELEVADORES VILLARTA LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de
execução do contrato nº 00081/2021.. Vigência: 28/07/2022 a 27/07/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 360.000,00. Data de Assinatura: 26/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 26/07/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 154051 - UFV-VICOSA

Número do Contrato: 239/2020.
Nº Processo: 00000.001719/2020-00.
Tomada de Preços. Nº 13/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE VICOSA.
Contratado: 20.501.854/0001-69 - ALCANCE ENGENHARIA E CONSTRUCAO LTDA. Objeto:
Prorrogação do prazo de execução e adoção de novo cronograma físico-financeiro.
Vigência: 30/08/2022 a 24/02/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.841.000,00.
Data de Assinatura: 20/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/07/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022 - UASG 154051 - UFV-VICOSA

Número do Contrato: 48/2020.
Nº Processo: 007511/2019.
Tomada de Preços. Nº 19/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE VICOSA.
Contratado: 08.736.950/0001-90 - LESSA ENGENHARIA EIRELI. Objeto: Prorrogação de
prazo de execução e adoção de novo cronograma físico-financeiro.. Vigência: 17/08/2022 a
14/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 707.218,78. Data de Assinatura:
01/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 01/08/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 77/2022 - UASG 154051

Nº Processo: 23114.911400/2022. Objeto: Aquisição de materiais de limpeza e
higiene para atender demanda dos diversos setores da UFV Campus Rio Paranaíba.. Total
de Itens Licitados: 17. Edital: 03/08/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00.
Endereço: Rodovia Mg 230 Km 8 S/n, Zona Rural - Rio Paranaíba/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/154051-5-00077-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 03/08/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 22/08/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARCO LUCIO GESUALDO PESCE
Pregoeiro

(SIASGnet - 02/08/2022) 154051-15268-2022NE800000

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 89/2022 - UASG 154051

Nº Processo: 23114913376202218. Objeto: Aquisição de móveis diversos
(cadeiras, armários, quadro branco, etc).. Total de Itens Licitados: 10. Edital: 03/08/2022
das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Av.p.h.rolfs - S/n - Campus
Universitário - Reitoria, - Viçosa/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/154051-5-
00089-2022. Entrega das Propostas: a partir de 03/08/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 15/08/2022 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANDRE LUIS SILVA FRUTUOSO
Pregoeiro

(SIASGnet - 02/08/2022) 154051-15268-2022NE800000

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2022 - UASG 154034 - UNIRIO

Nº Processo: 23102.000147/2022-71.
Pregão Nº 11/2022. Contratante: UNIRIO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO RJ.
Contratado: 02.590.254/0001-32 - EXCEL ELEVADORES LTDA. Objeto: Contratação de
serviços continuados de manutenção preventiva e corretiva de elevadores eletromecânicos
e hidráulicos com fornecimento total de materiais, peças, componentes, e acessórios, a ser
executado nas dependências da unirio..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 25/07/2022 a 25/07/2023. Valor
Total: R$ 157.130,00. Data de Assinatura: 25/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 02/08/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 154034 - UNIRIO

Número do Contrato: 13/2019.
Nº Processo: 23102.007179/2018-11.
Pregão. Nº 8/2019. Contratante: UNIRIO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO RJ.
Contratado: 02.738.552/0001-27 - PLATAFORMA TERCEIRIZACAO DE SERVICOS EIRELI.
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato nº. 13/2019, do dia 15/08/2022 até o
dia 15/08/2023, conforme inciso ii do art. 57 da lei federal nº. 8.666/93.. Vigência:
15/08/2022 a 15/08/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 813.773,11. Data de
Assinatura: 01/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 01/08/2022).

EDITAL Nº 96 DE 2 DE AGOSTO DE 2022

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNIRIO, no uso
de suas atribuições, torna público os nomes dos candidatos eliminados do Concurso
Público destinado ao provimento de cargos do Quadro de Pessoal Técnico-Administrativo
em Educação desta Universidade, realizado de acordo com o Edital de abertura nº 42 de
3 de julho de 2019 (DOU nº 127 de 04/07/2019 e em suas retificações, homologado pelo
Edital nº 9 de 20 de fevereiro de 2020 (DOU nº 36 de 20/02/2020) e suas retificações
conforme edital nº 26 de 20 de julho de 2020 (DOU nº 139 de 22/07/2020) e edital nº 27
de 10 de agosto de 2020 (DOU nº 153 de 11/08/2020), por desistência declarada à
vaga.

ASSISTENTE EM ADMINSITRAÇÃO

. CLAS. CANDIDATO ELIMINADO

. 4ºPCD CAIO MATTOS BAETA NEVES

TÉCNICO DE LABORATÓRIO - ÁREA: ANÁLISES CLÍNICAS

. CLAS. CANDIDATO ELIMINADO

. 6 ° AC BRUNO GIORNO

ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

. CLAS. CANDIDATO ELIMINADO

. 4 ° AC ELTON FIGUEIREDO DE SOUZA SOARES

PRODUTOR CULTURAL

. CLAS. CANDIDATO ELIMINADO

. 5 ° AC BEATRIZ MOREIRA DE AZEVEDO PORTO

RICARDO SILVA CARDOSO

AVISO DE RETIFICAÇÂO

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Enfermagem e Biociências
informa a seguinte retificação do EDITAL nº. 19/2022, referente ao processo seletivo discente
para ingresso no curso de doutorado do PPGENFBIO em 2023, processo administrativo nº
23102.002590/2022-86, publicado no Diário Oficial da União em 18, de julho de 2022, seção
03, número 134, página 89: No preâmbulo do edital onde se lia "trinta e seis vagas", leia-se
"trinta e sete vagas". A Coordenação ressalta que a presente alteração será publicada na
página virtual do programa: http://www2.unirio.br/unirio/ccbs/ppgenfbio.

SÔNIA REGINA DE SOUZA
Coordenadora do Curso PPGENFBIO

AVISO DE RETIFICAÇÂO

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Informática informa a
seguinte retificação do EDITAL nº. 25/2022, referente ao processo seletivo discente para
ingresso no curso de Mestrado do PPGI em 2023, processo administrativo nº
23102.002683/2022-19, publicado no Diário Oficial da União em 25, de julho de 2022,
seção 3, número 139, página 98: No preâmbulo do edital, onde se lia "com a finalidade de
preencher até 39 (trinta e nove) vagas por ordem de classificação dos aprovados", leia-se
" com a finalidade de preencher até 40 (quarenta) vagas por ordem de classificação dos
aprovados". A Coordenação ressalta que a presente alteração será publicada na página
virtual do programa em 08/08/2022. Edital está disponível na íntegra no endereço:
http://ppgi.uniriotec.br .

CARLOS EDUARDO RIBEIRO DE MELLO
Coordenador do PPGI-UNIRIO

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 25/2022

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
29/07/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de equipamentos de laboratório: cabine
de biossegurança II, centrífuga ventilada, lavadora de microplacas, leitor de Elisa
microplacas, espectrofotômetro e instrumento computador laptop para leitor de placa,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

MARCELO LEIRAS DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 02/08/2022) 154034-15255-2022NE801278

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 117/2022

Convenentes: Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro e A Batista Martins
Advogados. Conceder Estágio Supervisionado A Alunos regularmente matriculados nos
diversos cursos da UNIRIO. Vigência: 60 (Sessenta Meses) A Partir da Publicação. Data de
Assinatura: 01/07/2022. Signatários: Pró Reitor de Graduação da UNIRIO, Prof. Dr. Alcides
Wagner Serpa Guarino e Representante Legal da Concedente, Sr. Bernard Potsch Moura.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 115/2022

COnvenentes: Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro e A Instituto de
Dsenvolvimento Social-IUDS. Conceder Estágio Supervisionado A Alunos Regularmente
matriculados nos diversos cursos da UNIRIO. Vigência: 60 (Sessenta Meses) A Partir da
Publicação. Data de Assinatura: 15/07/2022. Signatários: Pró Reitor de Graduação da
UNIRIO, Prof. Dr. Alcides Wagner Serpa Guarino e Representante Legal da Concedente, Sr.
Eder de Almeida Varella Pini.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 123/2022

COnvenentes: Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro e A Oziel Luciano Braz
Assessoria e Consultoria. Conceder Estágio Supervisionado a alunos regularmente
matriculados nos diversos cursos da UNIRIO. Vigência: 60 (Sessenta Meses) A Partir da
Publicação. Data de Assinatura: 18/07/2022. Signatários: Pró Reitor de Graduação da
UNIRIO, Prof. Dr. Alcides Wagner Serpa Guarino e Representante Legal da Concedente, Sr.
Oziel Luciano Braz.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 124/2022

Convenentes: Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro e a TT Burger Alimentos
Ltda. Conceder Estágio Supervisionado a alunos regularmente matriculados nos diversos
cursos da UNIRIO. Vigência: 60 (Sessenta Meses) A Partir da Publicação. Data de Assinatura:
18/07/2022. Signatários: Pró Reitor de Graduação da UNIRIO, Prof. Dr. Alcides Wagner
Serpa Guarino e Representante Legal da Concedente, Sr. Douglas Martins Rodrigues.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 119/2022

Convenentes: Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro e Instituto Estadual do
Ambiente. Conceder Estágio Supervisionado A Alunos Regularmente matriculados nos
diversos cursos da UNIRIO. Vigência: 60 (Sessenta Meses) A Partir da Publicação. Data de
Assinatura: 27/07/2022. Signatários: Pró Reitor de Graduação da UNIRIO, Prof. Dr. Alcides
Wagner Serpa Guarino e Representante Legal da Concedente, Sr. Philippe Campello Costa
Brondi.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 125/2022

Convenentes: Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro e A Prill Tecnologia Ltda.
Conceder Estágio Supervisionado A alunos regularmente matriculados nos diversos cursos
da UNIRIO. Vigência: 60 (Sessenta Meses) A Partir da Publicação. Data de Assinatura:
18/07/2022. Signatários: Pró Reitor de Graduação da UNIRIO, Prof. Dr. Alcides Wagner
Serpa Guarino e Representante Legal da Concedente, Srª. Vânia Mara Pereira.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-08-03T01:49:34-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




